
Area Tecnica 
Viabilità

Lavori speciali strade 1 

Determinazione numero    64 del 18/01/2022

OGGETTO: SP255 DI SAN MATTEO DELLA DECIMA - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL NUOVO PONTE DI NAVICELLO SUL FIUME PANARO E DEL 
SOTTOPASSO DI VIA MAESTRA DI BAGAZZANO IN COMUNE DI NONANTOLA (MO) 
LAVORI DI VERIFICA FONDAZIONE SOTTOPASSO CON CAROTAGGIO OPERE IN 
C.A.  (CIG  Z2E347D2E1)  APPROVAZIONE  COMPUTO  METRICO  ESTIMATIVO 
(LAVORI  A  BASE  D'APPALTO  €.  2.702,26),  AFFIDAMENTO  DIRETTO  LAVORI  E 
IMPEGNO DI SPESA..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determina n. 2010 del 20/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto dell’importo complessivo di € 420.000,00 di cui € 292.565,00 importo lavori  a base di 
appalto, € 11.252,50 per oneri di sicurezza, € 64.364,30 per IVA al 22% ed € 63.070,70 per somme 
a disposizione.

La  spesa  è  stata  prenotata  con  la  succitata  determinazione  2010/21  e  trova  copertura 
finanziaria sul capitolo 2707 “Interventi di manutenzione speciale” del Bilancio 2022 finanziato per 
€ 400.000,00 con fondi "Messa in sicurezza dei ponti del bacino Po" - Decreto interministeriale 
MIT-MEF 03/01/2020 n. 1 (GU n. 65 del 12/03/2020) e  per € 20.000,00 con avanzo vincolato.

Per  completare  la  verifica  delle  strutture  esistenti  occorre  prelevare  una  carota  del 
calcestruzzo della soletta di base dello scatolare del sottopasso di via Maestra di Bagazzano dopo le 
prove effettuate sui muri di elevazione della struttura.

Il Servizio Viabilità ha redatto il computo metrico estimativo dei  LAVORI DI VERIFICA 
FONDAZIONE SOTTOPASSO CON CAROTAGGIO OPERE IN C.A.,  che presenta il seguente 
quadro economico, assunto agli atti con prot. 41602 del 20/12/2021 congiuntamente al capitolato 
speciale d’appalto:

     Importo lavori:
Base d’asta €.   2.456,65
Oneri Sicurezza €.      245,61
1) Sommano per lavori €. 2.702,26

        Somme a disposizione:
       I.V.A. 22% €.    594,50
       Arrotondamenti €.        3,24
 2) Totale somme a disposizione €.    597,74

-----------------
  Importo complessivo (1+2) €.  3.300,00

Determinazione n. 64 del 18/01/2022   - pag. n. 1



La spesa rientra nel quadro economico del progetto principale e sarà finanziata con avanzo.

 
Si richiama l’art. 1 comma 2 del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 convertito in Legge 11 settembre 

2020 n. 120, come modificato dal D.L. n. 77/21 convertito in L. 108/21 che prevede di ricorrere 
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro - anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei 
contratti - a soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 
comma 9 bis del citato Decreto.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto - ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. n. 
76/2020 - la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a contrattare possa 
essere unica, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 
convertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata.

Si  ritiene,  pertanto,  trattandosi  di  appalto  inferiore  a  €.  40.000,00  di  procedere, 
all'affidamento diretto a ditta di comprovata esperienza e in possesso dei necessari requisiti.

A seguito di quanto sopra descritto, vista la richiesta di offerta inviata con pec prot. 41613 
del 21/12/2021, i lavori indicati in oggetto vengono affidati alla ditta ZACCARIA Costruzioni Srl 
via Ponticello 154 41055 Montese (MO) - C.F. e P. IVA 02378870360 la quale si è resa disponibile 
ad eseguire i lavori applicando un ribasso del 0,90% da applicare sull'intero elenco prezzi unitari 
(eccetto gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre a un miglioramento del ribasso del 
0,1% come  da  offerta  prot.  n.  603  del  11/01/2022,  pertanto,  per  un  importo  lavori  pari  ad  €. 
2.677,72 (di cui €. 2.432,11 per lavori ed €. 245,61 per oneri della sicurezza) oltre ad €. 589,10 per 
IVA al 22% per un totale complessivo di €.  3.266,82.

  Si  ritiene  di  esonerare  l'impresa  aggiudicataria  dalla  prestazione  della  garanzia  definitiva 
prevista  dall'art.  103  co.  11  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dando  atto  che  è  stato  effettuato  un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione nella misura dello 0,1%.

L'operatore  economico  risulta  in  posizione  di  regolarità  a  seguito  di  DURC  regolare 
rilasciato in data 10/10/2021 assunto agli atti con prot. INPS 28107499 e valido fino al 07/02/2022 
e non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale,  come da  visura 
camerale  C.C.I.A.A.  di  Modena  n.  T 461957517 del  13/01/2022  e  in  data  13/01/2022  è  stato 
consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico.

SI DA' ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti 
avviene  sull'aggiudicatario.  Le  stazioni  appaltanti  devono  verificare  il  possesso  dei  requisiti 
economici e finanziari e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito»;

ATTESO  che  trattandosi  di  «affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro»,  è 
applicabile – del caso - la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14).

EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 

selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 

dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 

del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d)  al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di 

affidamento;
h) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 

all’importo dell’affidamento;

Determinazione n. 64 del 18/01/2022   - pag. n. 2



i) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con 
alcune imprese,  favorendo la distribuzione delle opportunità degli  operatori  economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2);

Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 pubblicata sulla GU Serie Generale n. 
302 del 31/12/2018 – suppl- ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della legge 27 
dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle seguenti: 
“5.000,00 euro”.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

In riferimento all’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 (modificato dal 
Decreto Legge n. 187/2010) si comunica che il codice CIG (Codice Identificativo 
Gara) è Z2E347D2E1 ed il codice CUP è G47H20000230001.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – 
Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso e 
di  approvare  i  lavori  “SP255  DI  SAN  MATTEO  DELLA  DECIMA  -  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DEL NUOVO  PONTE  DI  NAVICELLO  SUL 
FIUME  PANARO  E  DEL  SOTTOPASSO  DI  VIA MAESTRA DI  BAGAZZANO  IN 
COMUNE  DI  NONANTOLA  (MO)  -  LAVORI  DI  VERIFICA  FONDAZIONE 
SOTTOPASSO CON CAROTAGGIO OPERE IN C.A.”;

2) di  approvare  gli  elaborati  progettuali  relativi  ai  lavori  sopra  descritti  (consistenti  nel 
computo metrico estimativo, nell'elenco prezzi unitari, nel capitolato speciale d'appalto, nel 
quadro economico dei lavori, ecc.) dell’importo complessivo di €. 3.300,00 acquisiti agli atti 
con prot. n. 41602/11-15-03 F. 889 del 20/12/2021 regolarmente firmati e con contestuale 
apposizione del timbro dell’Ente;

3) di affidare, per le motivazioni e con le modalità espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate,  i succitati  lavori  alla ditta  ZACCARIA Costruzioni Srl  via 
Ponticello 154 41055 Montese (MO) - C.F. e P. IVA 02378870360, che ha dichiarato di 
eseguirli per un importo contrattuale di 2.677,72 (di cui €. 2.432,11 per lavori ed €. 245,61 

Determinazione n. 64 del 18/01/2022   - pag. n. 3



per oneri della sicurezza) oltre ad €. 589,10 per IVA al 22% per un totale complessivo di €. 
3.266,82;

4) di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico del progetto principale approvato con 
determinazione n. 2010 del 20/12/2021;

5) di impegnare pertanto la somma di €. 3.266,82 per lavori a favore della ditta aggiudicataria, 
nell’ambito  della  prenotazione  n.  183/22  -  capitolo  2707  “Interventi  di  manutenzione 
speciale” del Bilancio 2022;

6) di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2022;
7) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui 

all'art. 32 comma 10 lett. b) e comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
8) di  dare  atto  che  il  codice  C.I.G.  è  il  n.  Z2E347D2E1  e  il  codice  CUP  e’  il  n.  

G47H20000230001;
9) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC 

regolare rilasciato in data 10/10/2021 (prot. INPS n. 28107499) e valido fino al 07/02/2022 
e non risultano essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura 
camerale C.C.I.A.A. di Modena n. T 461957517 del 13/01/2022 e in data  13/01/2022 è stato 
consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

10) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a €. 150.000,00;

11) di dare atto che l’operatore economico ha fatto pervenire il modello di autodichiarazione 
(M.A. - Prot. n. 603 del 11/01/2022) attestante il possesso dei requisiti generali e tecnico 
economici previsti per l'affidamento del servizio;

12) di  dare atto  che l'opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F889 (rif. Arch. n. 481); 

13) di dare atto che l’impresa Zaccaria Costruzioni s.r.l. risulta iscritta alla c.d. white list della 
Prefettura  di  Modena  con  provvedimento  prot.  41297/2019  del  31/05/2019  emesso  dal 
Prefetto di Modena nelle sezioni “Estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti” 
attualmente in fase di rinnovo; 

14) di  dare  atto  che l’Appaltatore  è  tenuto,  fino a  fine  emergenza  Covid-19,  al  rispetto  del 
“Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della  diffusione del virus Covid-19” nei cantieri  ed ambienti  di  lavoro,  sottoscritto  dalle 
organizzazioni sindacali, datoriali, parti sociali e Ministeri;

15) di  affidare la responsabilità  del procedimento  al  dott.  Luca Rossi  Dirigente del Servizio 
Viabilità - Area Tecnica;

16) di dare atto che il progettista risulta essere l’ing. Eugenio Santi;
17) di istituire l’Ufficio Direzione Lavori così composto:

Direttore dei Lavori: Ing. Eugenio Santi
Direttore Operativo: Geom. Mauro Pizzirani;

18) di autorizzare il Direttore dei Lavori a dar corso al procedimento di consegna dei lavori ai 
sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

19) di dare atto che ai sensi dell’art. 90 e seguenti del D.Lgs. n. 81/2008 non si provvede nella 
presente  fase  alla  redazione  del  piano  della  sicurezza  (PSC)  e  di  conseguenza  non  si 
provvede alla nomina del coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) in 
quanto  non ne ricorrono i  presupposti;  successivamente,  nel  caso in  cui  durante  la  fase 
esecutiva si verificassero le condizioni previste nel decreto di cui sopra, si procederà alla 
nomina del coordinatore in fase di esecuzione (CSE);

20) di  dare atto  che è posto a carico dell’Impresa esecutrice l’obbligo di predisporre,  prima 
dell’inizio delle forniture e dei lavori,  il  PSS (Piano Sostitutivo di Sicurezza) e del POS 
(Piano Operativo delle misure per la Sicurezza fisica dei lavoratori);

21) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 

Determinazione n. 64 del 18/01/2022   - pag. n. 4



sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co. 32 della L. n. 190/2012 “e ss.mm.ii.;

22) di dare atto che costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di 
condotta previsti dall’art. 2 c. 3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 “Codice di comportamento dei di-
pendenti pubblici” pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

23) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia - nel triennio successivo alla loro cessazione del 
rapporto che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

24) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 64 del 18/01/2022   - pag. n. 5


